1 / 6

浙江大学社会科学学部文件

社科学部发[2017]02 号

关于印发《社会科学学部教师晋升学术职称办法》的通知

各学院（系）：

根据《浙江大学专业技术职务评聘实施办法》（浙大发人〔2017〕

52 号）的通知精神，为进一步改革社会科学学部教师晋升学术职称

评价办法，完善评价制度，经多次讨论研究，制定本办法，并呈报学

校批准。现将《社会科学学部教师晋升学术职称办法》印发给你们，

请遵照执行。

 二 o 一七年十一月六日

 2 / 6

社会科学学部教师晋升学术职称办法

一、为科学客观地评价申请晋升学术职称教师的学术水平，保证

教师晋升学术职称评审工作的公平性和公正性，结合社会科学学部具

体情况，特制定《社会科学学部教师晋升学术职称办法》。

二、各学院（系）的专业技术职务中级评审委员会由院级人力资

源委员会（或具有相同职能的学术委员会）及若干本院（系）以外专

家组成，具有相关学科专业技术中级职务的评审权、相应专业技术高

级职务的推荐权。评委人数原则上不少于 13 人，由学术造诣深、学

风严谨、办事公道、作风正派的高级专家组成，其中 45 周岁及以下

的中青年专家应占一定比例。

三、各学院（系）人力资源委员会（或学术委员会）负责建立各

自学院（系）的同行评价专家库并上报学部和人事处备案。原则上，

专家库的人选中每个学科方向专家人数不少于 10 位，新兴、交叉学

科及一些小学科可以少于 10 位但必须逐年补充。

四、教师参与智库建设、网络文化建设所取得的优秀成果可纳入

专业技术职务晋升的业绩统计。具体遵照《浙江大学优秀网络文化成

果认定实施办法 （试行）》（党委发〔2017〕84 号）和《浙江大学

智库成果认定办法 （试行）》（浙大发社科〔2017〕3 号）执行。

五、教师申请晋升学术职称由本人按教学科研并重岗、研究为主

岗、教学为主岗等提出申请，按学校规定在线填写并下载有关申请表

格，同时提交有关证明材料。

 3 / 6

六、教师申请晋升学术职称的基本资格条件的修订应提前，当年

修订的基本条件应在下一年执行。基本资格条件的修订应以世界一流

大学的学术水平和要求为标杆，由各学院（系）人力资源委员会（或

学术委员会）制定，经学部学术委员会同意并报学校批准后执行；各

学院人力资源委员会（或学术委员会）会同学部学术委员会审查确认

申请人的基本资格条件。

七、各学院（系）将审核后的申报者业绩材料在网上公示 5 个工

作日，接受公开监督。

八、由申请人所在学院（系）组织党支部意见测评并举行公开学

术论文报告会，申请人报告自己的学术研究成果，并由申请人所在系

（所）的全体教师投票；投票结果作为民意测评结果上报学院（系）

人力资源委员会（或学术委员会）。

九、由申请人自己确定并提交 3-5项科学研究成果代表作（副教

授申请人 3 项，教授申请人 5 项），经学院（系）人力资源委员会（或

学术委员会）审定后，上报学部学术委员会。学部学术委员会报学校

人事处备案后，将申请人的代表作和申请人的基本情况汇总表，一并

送海内外同行专家（不少于 10 人，可多送）进行学术水平评价，其

中海外同行专家应占一定比例，具体比例由学院根据各自情况确定并

报学部同意备案；马克思主义学院自行确定是否需要送海外同行专家

评审。

十、同行专家评价由同行专家对申请人的总体学术水平书面评语

和对国际领先、国际先进、国内领先、国内先进、一般、较差等 6个

 4 / 6

档次及是否同意评审对象晋升贵学科教授/副教授（或相应职务）的

选择打勾评价共三部分组成。同行专家评价意见反馈后，由学部反馈

至学院（系）人力资源委员会（或学术委员会）。

十一、送审回收份数不得少于 10 份。同行专家评审意见三年有

效。 评审结果同意数低于 80%的，不得进入下一评审环节。

鼓励采用网络通讯评审形式。同行专家通过电子邮件等网络通讯

评审形式返回的评审鉴定意见，只要具签了评审专家姓名，同样有效。

十二、由申请人所在学院（系）召开由全体教授组成的教授委员

会会议，申请人汇报自己的教学、科学研究、国际交流、社会服务工

作成就和学术研究主要贡献，由教授委员会投票，投票结果上报学院

（系）人力资源委员会（或学术委员会）。

十三、学院（系）人力资源委员会（或学术委员会）召开评审会

议，听取申请人的申报材料、党支部测评意见、系（所）投票结果、

教授委员会投票结果、同行专家评价意见的汇报，经充分讨论评议后

进行投票表决。投票表决结果上报学部学术委员会。

十四、对学院评审有争议的可在学院评审结果公示五个工作日内

向学部学术委员会申诉或举报，超出期限后不再受理。申诉或举报必

须递交书面材料，采取实名制方式。学部学术委员会将根据情况抽调

相关专家组成申诉评议机构，按学校规定程序并本着公开、公平、公

正的原则形成处理意见，同时上报学校；审议后认为合理的，由学部

会同学院商讨解决办法。何种情形需要院级教师中评委复审，或需要

 5 / 6

学部教师高评委进行终裁，一律根据学部学术委员会对申诉或举报的

处理意见，或根据学校职称工作领导小组的指示来确定。

十五、学部学术委员会召开教师晋职评审会议。听取申请人的个

人述职（副教授申请人无需进行个人述职），主要听取申请人的学术

研究情况与学术贡献；听取各学院（系）人力资源委员会（或学术委

员会）评审会议的情况汇报，重点听取申请人在学院学术报告会后所

在党支部测评意见、系（所）的投票结果、同行专家评价意见、教授

委员会投票结果和学院（系）人力资源委员会（或学术委员会）的投

票结果。

经学部学术委员会充分讨论评议后，进行无记名投票表决。投票

表决结果作为社科学部教师晋升职称的最终评审依据，并上报学校教

师职称评审委员会审核。

十六、学院（系）和学部两级人力资源委员会（或学术委员会）

根据学校规定的教师晋升学术职称的投票程序与方式进行投票表决

时，参加评审会议的委员人数应达到全体成员的三分之二及以上方能

召开；无论差额投票还是不限额投票表决的，赞成票数均不少于参加

会议成员的四分之三方为通过。未参加评审会议的委员不得委托投票

或补充投票。

十七、《社会科学学部教师晋升学术职称办法》报学校人事处、

文科领导小组和校学术委员会，经学校职称领导小组审议批准后执行。

 6 / 6

十八、本办法解释权归属社会科学学部学术委员会。如上述办法

与学校文件有不一致之处或未尽事宜按《浙江大学专业技术职务评聘

实施办法》（浙大发人〔2017〕52 号）文件的精神办理。

主题词：学部 教师 晋升 职称 办法

抄报：校职称工作领导小组，人事处，文科领导小组，校学术委员会

抄送：党委办、校办，各学部，各相关部门

                                 浙江大学社会科学学部

                                 2017 年 11 月 6 日印发